
DPC025/37 del 28/01/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

UFFICIO QUALITÀ DELL’ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO 
 

 

 

OGGETTO: “Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione 
dell’intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” – Progetto per il Monitoraggio 
e controllo delle sorgenti di campo elettromagnetico (CEM). Pagamento fattura n. 20/01 del 13/12/2018 e 
relativa nota di credito n. 2/01 del 11/01/2019 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

 la Legge 22 febbraio 2001, n. 36,  Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici detta i princìpi fondamentali diretti a: 
a) assicurare la tutela della salute dei lavoratori, delle lavoratrici e della popolazione dagli effetti 
dell’esposizione a determinati livelli di campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici ai sensi e nel 
rispetto dell’articolo 32 della Costituzione; 
b) promuovere la ricerca scientifica per la valutazione degli effetti a lungo termine e attivare 
misure di cautela da adottare in applicazione del principio di precauzione di cui all’articolo 174, 
paragrafo 2, del trattato istitutivo dell’Unione Europea; 
c) assicurare la tutela dell’ambiente e del paesaggio e promuovere l’innovazione tecnologica e le 
azioni di risanamento volte a minimizzare l’intensità e gli effetti dei campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici secondo le migliori tecnologie disponibili. 

 La legge regionale L.R. 13 dicembre 2004, n. 45 Norme per la tutela della salute e la salvaguardia 
dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico detta norme a tutela della salute della 
popolazione dagli effetti della esposizione ai campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici e a 
salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico 

  Il Decreto direttoriale 72/RIN del 28 giugno 2016 emanato dalla Direzione generale per i rifiuti e 
l’inquinamento (RIN) del MATTM ai fini dell’utilizzo dei contributi previsti dall’art. 9, comma 5 
della legge 22 febbraio 2001 n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, istituisce un “Programma di contributi per esigenze di 
tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell’intensità e degli effetti dei campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici – Programma CEM”; 

 che all’interno di detto Programma, è prevista l’assegnazione alla Regione Abruzzo di un 
contributo pari a euro 268.425,43 da utilizzarsi per lo svolgimento di  uno o più attività che 
prevedano l’elaborazione dei piani di risanamento, la realizzazione del catasto regionale delle 
sorgenti dei capi elettrici/magnetici/elettromagnetici o l’esercizio delle attività di controllo e 
monitoraggio; 



 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 830/2016 avente ad Oggetto: “Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio 
e del Mare - Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione 
dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici - Approvazione delle proposte 
progettuali della regione Abruzzo redatte dall'ARTA” con cui è stata approvate la proposta progettuale così 
denominata: “Monitoraggio e controllo delle sorgenti di campo elettromagnetico (CEM) a frequenze ELF ed 
a radiofrequenze (RF), con particolare riferimento a situazioni di maggiore criticità in relazione all'esposizione 
della popolazione” 

 
PRECISATO CHE, come previsto nel Programma CEM sopra richiamato, le attrezzature e i software necessari 
allo sviluppo delle attività progettuali devono obbligatoriamente essere acquistate dalla Regione Abruzzo e 
poi essere cedute in comodato d’uso gratuito all’A.R.T.A. che, ai sensi della citata DGR n. 830/2016, si 
occuperà in concreto delle attività di progetto, e che la fornitura, a seguito di procedure di gara, è stata 
effettuata dalla Soc. Se.di.com. Srl, Via Portuense 351/B, 00149 Roma – PI 07050521009;  
 
RICHIAMATA la DPC025/443 del 20/12/2018 con la quale si procede per l’anno 2018 all’impegno di spesa di 
€ 86.000,00 sul capitolo di spesa 292220 con le seguenti modalità: 

 imp. n. 4775/2018 di € 82.600,00 

 imp. n. 4786/2018 di € 3.400,00 
 

ACQUISITE agli atti  

 la fattura n. 20/01 del 13/12/2018 – progr. 19058/18 di € 59.170,00 (euro 
cinquantanovemilacentosettanta/00), soggetta alla scissione dei pagamenti, di Soc. Se.di.com. Srl, 
Via Portuense 351/B, 00149 Roma – PI 07050521009; 

 la nota di credito n. 2/01 del 11/01/2019 – progr. 893/19 di € 22.872,80 (euro 
ventiduemilaottocentosettantadue/80), riferita alla fattura n. 20/01 del 13/12/2018 e soggetta alla 
scissione dei pagamenti, di Soc. Se.di.com. Srl, Via Portuense 351/B, 00149 Roma – PI 07050521009; 

 
ACQUISITO agli atti il DURC regolare della ditta Soc. Se.di.com. Srl; 
 

DATO ATTO Che  

 dalla verifica effettuata presso l’Agenzia delle Entrate per i pagamenti superiori a € 5.000,00 ai sensi 
dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii., la Soc. Se.di.com. Srl, Via Portuense 351/B, 00149 Roma 
– PI 07050521009 risulta soggetto non inadempiente 

 il servizio è stato reso regolarmente ed è stato conforme a quanto richiesto; 
 
RAVVISATA Dunque la necessità di liquidare e pagare la fattura n. 20/01 del 13/12/2018 – progr. 19058/18 
di € 59.170,00 (euro cinquantanovemilacentosettanta/00) al netto della nota di credito 2/01 del 11/01/2019 
– progr. 893/19 di € 22.872,80 (euro ventiduemilaottocentosettantadue/80), soggette alla scissione dei 
pagamenti, della Soc. Se.di.com. Srl, Via Portuense 351/B, 00149 Roma – PI 07050521009, a valere sugli 
impegni di spesa n. 4775/2018 e n. 4786/2018 assunti con DPC025/443 del 20/12/2018 sul capitolo di spesa 
292220 “REALIZZAZIONE PROGRAMMA CEM - PROGETTO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLE 
SORGENTI DI CAMPO ELETTROMAGNETICO - ACQUISTO STRUMENTI TECNICO-SPECIALISTICI”, con le seguenti 
modalità: 
TOTALE DA PAGARE € 36.297,20 DI CUI: IMPONIBILE € 29.751,80 – IVA € 6.545,40 

 IMPONIBILE € 29.751,80 alla ditta Soc. Se.di.com. Srl – P.IVA 07050521009 a valere sull’impegno n. 
4775/2018 sul seguente IBAN: 

IT45G0569603225000003773X35 - CAUSALE: pagamento fattura n. 20/01 del 19/12/2018 al 
netto della nota di credito; 

 IVA € 6.545,40 all’ERARIO a mezzo F24EP a valere sui seguenti impegni: 
€ 3.145,40 a valere sull’impegno n. 4775/2018; 
€ 3.400,00 a valere sull’impegno n. 4786/2018 



 

DATO ATTO che 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CIG e il 

CUP: 

  CIG 771235008F  CUP C99E18000130001; 

• il presente pagamento non è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito; 

 
VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare e pagare la fattura n. 20/01 del 13/12/2018 – progr. 19058/18 di € 59.170,00 (euro 
cinquantanovemilacentosettanta/00) al netto della nota di credito 2/01 del 11/01/2019 – progr. 
893/19 di € 22.872,80 (euro ventiduemilaottocentosettantadue/80), soggette alla scissione dei 
pagamenti, della Soc. Se.di.com. Srl, Via Portuense 351/B, 00149 Roma – PI 07050521009, a valere 
sugli impegni di spesa n. 4775/2018 e n. 4786/2018 assunti con DPC025/443 del 20/12/2018 sul 
capitolo di spesa 292220 “REALIZZAZIONE PROGRAMMA CEM - PROGETTO DI MONITORAGGIO E 
CONTROLLO DELLE SORGENTI DI CAMPO ELETTROMAGNETICO - ACQUISTO STRUMENTI TECNICO-
SPECIALISTICI”, con le seguenti modalità: 

TOTALE DA PAGARE € 36.297,20 DI CUI: IMPONIBILE € 29.751,80 – IVA € 6.545,40 

 IMPONIBILE € 29.751,80 alla ditta Soc. Se.di.com. Srl – P.IVA 07050521009 a valere sull’impegno 
n. 4775/2018 sul seguente IBAN: 

IT45G0569603225000003773X35 - CAUSALE: pagamento fattura n. 20/01 del 19/12/2018 
al netto della nota di credito; 

 IVA € 6.545,40 all’ERARIO a mezzo F24EP a valere sui seguenti impegni: 
€ 3.145,40 a valere sull’impegno n. 4775/2018; 
€ 3.400,00 a valere sull’impegno n. 4786/2018 

2. di dare atto che: 

 dalla verifica effettuata presso l’Agenzia delle Entrate per i pagamenti superiori a € 5.000,00 ai 
sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii., la Soc. Se.di.com. Srl, Via Portuense 351/B, 
00149 Roma – PI 07050521009 risulta soggetto non inadempiente 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CIG e il 

CUP: 

  CIG 771235008F  CUP C99E18000130001; 

• il presente pagamento non è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Dina Cardone/Dott. Vincenzo Colonna 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 
(Firmato Elettronicamente) 

 
(Firmato Elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Iris Flacco 
(Firmato Digitalmente) 


